



INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton (SOTIPAPIER)
13, rue Ibn Abi Dhiyf, Zone Industrielle Saint-Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2019 :

| Indicateurs | 1 ^{er} trimestre | | | Année 2018 (*) |
|--|---------------------------|-------------------|-------------|--------------------|
| | 2019 | 2018 | var en % | |
| Production Kraft (en tonnes) | 5 581 | 5 729 | -3% | 25 927 |
| Production Testliner (en tonnes) | 10 961 | 8 637 | 27% | 32 461 |
| I.Total Production en tonnes | 16 542 | 14 366 | 15% | 58 388 |
| CA Kraft | 19 360 927 | 12 629 313 | 53% | 64 762 486 |
| CA Testliner | 14 879 246 | 10 185 112 | 46% | 39 977 990 |
| CA Energie | 740 971 | 648 831 | 14% | 1 376 326 |
| Autres | 98 550 | 98 753 | 0% | 384 008 |
| II. Total Chiffre d'affaires (en DT) | 35 079 695 | 23 562 009 | 49% | 106 500 809 |
| CA local | 34 676 194 | 22 061 187 | 57% | 102 103 469 |
| CA export | 403 501 | 1 500 822 | -73% | 4 397 340 |
| III. Investissements (en DT) | 363 311 | 937 481 | -61% | 4 542 812 |
| Endettement à moyen et long terme | 12 766 190 | 13 181 524 | -3% | 13 710 381 |
| Emprunts à moins d'un an | 2 225 333 | 1 708 190 | 30% | 1 708 190 |
| Autres (découvert, escompte, financement de stock) | 35 144 503 | 20 356 723 | 73% | 37 820 402 |
| IV. Endettement (en DT) | 50 136 026 | 35 246 438 | 42% | 53 238 973 |
| V. Trésorerie (en DT) | 5 934 598 | 10 423 356 | | 11 953 937 |

(*) Chiffres 2018 audités.



Commentaires :

- i. La production est passée de 14.366 tonnes au 1^{er} trimestre 2018 à 16 542 tonnes en 2019 enregistrant une évolution de 2 176 tonnes (+15%) ; Cette évolution provient essentiellement de la croissance de la production du papier pour ondulé (Testliner et Fluting) à concurrence de 2 324 tonnes (+27%) atténuée par une légère baisse de la production du papier Kraft de -148 tonnes (-3%).
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé au cours du 1^{er} trimestre 2019 est en hausse de 49% comparé à la même période de l'année 2018 pour s'établir à 35,079 millions de dinars (MDT) contre 23,562 MDT au cours du 1^{er} trimestre 2018 et ce suite à une augmentation du chiffre d'affaires générée par le papier pour ondulé (Testliner et Fluting) de 46% et celui du papier kraft de 53%.
- iii. L'endettement de la société est passé de 35,246 MDT au 31/03/2018 à 50,136 MDT au 31/03/2019 soit une augmentation de 14,890MDT résultant principalement de :
 - o Augmentation de l'encours escompte de 5,306MDT passant de 15,357 MDT au 31/03/2018 à 20,663 MDT au 31/03/2019 ;
 - o Recours aux crédits à court terme pour 9,481 MDT venant relayer le paiement des importations à vue de matières premières afin d'atténuer le risque de change résultant de la forte dépréciation du dinar face à l'EUR et le dollar US ;
 - o Maintien de l'enveloppe financement de stocks au niveau de 5,0MDT.
- iv. La trésorerie positive de 5,935 MDT au 31/03/2019 correspond essentiellement à un placement à terme de 5,500 MDT.